

Łódź, 3 marca 2021 r.

Prof. dr hab. Sławomir Cieślak
Kierownik Katedry Postępowania Cywilnego I
WPiA Uniwersytetu Łódzkiego

Szanowny Pan

Prof. dr hab. Radosław Krajewski

Kierownik Katedry Prawa

Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy

Szanowny Panie Profesorze,

w dniu **26 marca 2021 r.** Centrum Badań nad Aksjologią Procedur Cywilnych na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Łódzkiego organizuje w formie online (aplikacja MsTeams):

II Ogólnopolską Konferencję Aksjologiczną: Tajemnica zawodowa i inne instrumenty ochrony zaufania do przedstawicieli wolnych zawodów prawniczych w postępowaniu cywilnym.

Będzie ona poświęcona analizie instrumentów ochrony zaufania do przedstawicieli wolnych zawodów prawniczych (adwokatów, radców prawnych, notariuszy), w tym zwłaszcza standardu ochrony tajemnicy zawodowej w procedurach cywilnych na płaszczyźnie aksjologicznej.

Pierwsza konferencja aksjologiczna odbyła się 28 listopada 2019 r. w formie stacjonarnej w Łodzi i była zatytułowana: „Duża nowelizacja KPC z 4 lipca 2019 r. – założenia aksjologiczne”. W charakterze referentów wzięli w niej udział przedstawiciele wielu ośrodków akademickich, w tym z Uniwersytetu Warszawskiego, Uniwersytetu Jagiellońskiego, Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu, Uniwersytetu Wrocławskiego, Uniwersytetu Gdańskiego, Uniwersytetu Rzeszowskiego, Jindal Global University (Sonipat, Indie). Program tej konferencji jest dostępny na stronie PROcessUS.

Podczas I konferencji zaprezentowano także cele stawiane przed Centrum Badań nad Aksjologią Procedur Cywilnych, które zostało utworzone przy Katedrze Postępowania Cywilnego I WPiA UŁ w 2019 r. Informacje na temat Centrum są dostępne na stronie:

<https://www.wpia.uni.lodz.pl/struktura/centra-naukowe/centrum-badan-nad-aksjologia-procedur-cywilnych>.

Celem II edycji przedsięwzięcia jest przeprowadzenie badania na płaszczyźnie aksjologicznej instrumentów ochrony zaufania do przedstawicieli wolnych zawodów prawniczych, wśród których szczególnie istotna jest ochrona tajemnicy adwokacko-radcowskiej i notarialnej. Do wygłoszenia referatów zostali zaproszeni nie tylko przedstawiciele nauki prawa procesowego cywilnego, ale również nauki procesu karnego, doktryn prawnych i prawa rzymskiego. Planowanym efektem tej konferencji jest ustalenie, czy standardy ochrony tajemnicy zawodowej i innych instrumentów ochrony zaufania do przedstawicieli zawodów prawniczych w procedurze cywilnej, na tle regulacji innych procedur, można uznać za optymalne z punktu widzenia chronionych za ich pomocą wartości (zaufanie do adwokatów, radców prawnych i notariuszy).

Pogłębiona dyskusja na wskazany temat w formie konferencji wymaga również udziału przedstawicieli samorządów prawniczych, dlatego zaproszenie zostało skierowane także do przedstawicieli władz samorządów zawodowych i ich członków.

Mając nadzieję na zainteresowanie tematem konferencji, zwracam się z uprzejmą prośbą o upowszechnienie informacji o tym przedsięwzięciu wśród współpracowników. Udział w konferencji jest bezpłatny, a dołączyć do niej można za pośrednictwem [LINKU](#).

Do niniejszego pisma dołączam program konferencji. Jest on także dostępny na stronie:

<https://processus.uni.lodz.pl/2021/03/02/ii-ogolnopolska-konferencja-aksjologiczna-26-03-2021-r/>

Z wyrazami szacunku,

